
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 安防产品及智能产品生产线建设项目

建设单位（盖章）： 湖南瑞克智能科技有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
效率

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 1.0

0.54
2 焊接 颗粒物 0.133
3 喷粉 颗粒物 0.09

4 刨料、压刨、

锯边、封边
颗粒物 0.3

5 固化 非甲烷总烃

《表面涂装(汽车制造及维修)
挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017） 2.0
0.004

6 胶合 非甲烷总烃
《家具制造行业挥发性有机物

排放标准》（DB43/1355-2017）
0.036

无组织排放合计
颗粒物 1.063

非甲烷总烃 0.04
④项目大气污染物年排放量核算表如下：



— 49 —

表 4-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 1.211
2 VOCs（非甲烷总烃） 0.08
3 SO2 0.013
4 NOX 0.045

5、废气达标排放分析

根据前文计算，本项目有组织废气排放浓度和排放速率均满足相应标准要求，

可实现达标排放。本项目排气筒周边 200m范围内主要建筑物为周边企业厂房及办

公楼，建筑物最高高度为 10m。本项目共设置 4个排气筒，固化废气、燃烧废气设

置 1根排气筒，胶合废气设置 1根排气筒，木质门加工粉尘设置 1根排气筒，喷粉

粉尘设置 1 根排气筒，根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），排

气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200m范围内有建筑物时，排气简高度还

应高出最高建筑物 5m以上，各排气筒高度设置满足《大气污染物综合排放标准》

(GB 16297-1996)、湖南省地方标准《家具制造行业挥发性有机物排放标准》

（DB43/1355-2017）、湖南省地方标准《表面涂装(汽车制造及维修)挥发性有机物、

镍排放标准》（DB43/1356-2017）中排气筒高度设置的要求，排气筒高度设置合理。

根据本项目上述废气污染物产生及排放情况、大气污染治理情况等内容，本项

目运营期废气主要是钢质门、金属窗、防火卷帘机加工粉尘、焊接烟气、喷粉粉尘、

固化废气、天然气燃烧废气、刨料、压刨、锯边、封边粉尘以及胶合废气。其中，

钢质门、金属窗、防火卷帘加工粉尘加强通风无组织排放；喷粉废气经设备自带滤

芯除尘+脉冲除尘处理后通过 15m高排气筒排放（DA002）排放；木质防火门加工

粉尘经集气管道+布袋除尘器处理后通过 15m高排气筒排放（DA003）；焊接烟气

经移动式焊接烟尘净化器处理后在车间内无组织排放；固化废气经集气管道+二级

活性炭吸附装置处理后同天然气燃烧炉燃烧废气共用一根 15m 高排气筒排放

（DA001）；胶合废气经集气管道+二级活性炭吸附装置处理后通过 15m高排气筒

排放（DA004）。天然气燃烧废气、喷粉粉尘、木门加工粉尘满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准及无组织排放监控浓度限值，固

化烘干废气满足湖南省地方标准《表面涂装(汽车制造及维修)挥发性有机物、镍排

放标准》（DB43/1356-2017）中表 1和表 3标准限值，胶合废气满足湖南省地方标

准《家具制造行业挥发性有机物排放标准》（DB43/1355-2017）中表 1和表 2标准



— 50 —

限值要求。因此，本项目对周围大气环境影响较小。

6、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ1115-2020）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污许可证申请与核发技术规范 家

具制造工业》（HJ1027-2019）中自行监测相关要求，为了解项目的废气环境影响

及环境质量变化趋势，应建立污染源分类技术档案和监测档案，为环境污染治理提

供必要的依据。环境监测计划安排如下：

表 4-8 大气环境监测计划

类别 监测点 监测因子 执行排放标准名称 标准限值 监测频次

废气

DA001

非甲烷总烃

《表面涂装(汽车制造及维修)挥
发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）
40mg/m3 1次/年

二氧化硫
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

550mg/m3 1次/年
氮氧化物 240mg/m3 1次/年
颗粒物 120mg/m3 1次/年

DA002
颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
120mg/m3 1次/年

DA003

DA004 非甲烷总烃
《家具制造行业挥发性有机物

排放标准》（DB43/1355-2017）
40mg/m3 1次/年

厂界

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
1.0mg/m3 1次/年

非甲烷总烃
DB43/1355-2017、
DB43/1356-2017

2.0mg/m3 1次/年

厂区
VOCs（非甲

烷总烃表征）

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB
37822-2019）

10mg/m3 1次/年

4.2 废水

1、废水污染物源强

项目生产中产生废水主要为生活污水和生产清洗废水。

（1）生活污水

本项目劳动定员 40 人，在厂内食宿，《湖南省地方标准用水定额》

（GB43/T388-2020），本项目员工生活用水标准按照 140L/人·d 计，用水量为

5.6m3/d（1680m3/a），生活污水产生量以 80%计，即 4.48m3/d（1344m3/a）。根据

类比分析，生活污水中 COD：350mg/L、BOD5：250mg/L、SS：300mg/L、氨氮：

40mg/L，污染物产生量分别为 COD：0.47t/a、BOD5：0.34t/a、SS：0.40t/a、氨氮：



— 51 —

0.054t/a。生活污水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4中三级标准及东部新区污水处理厂进水水质标准较严者后，排入益阳东部新区

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标

准后排入碾子河，最终汇入新河。

（2）清洗废水

本项目工件清洗工序中需用水，清洗废水循环使用，不外排，本项目设置 3个

清洗槽，每个清洗槽的大小约为 2m3，只需要定期补充，补充量约 0.1m3/d（30m3/a）。
表 4-9 废水污染物信息表

序号

产污

环节

名称

类别
污染物

种类

污染物 污染

治理

设施

名称

污染物
排放

标准

mg/L
产生

量 t/a
浓度

mg/L
浓度

mg/L
排放

量 t/a

1
员工

办公

生活

生活

污水

废水量 1344 /

化粪

池

/ 1344 /
COD 0.47 350 270 0.36 270
BOD5 0.34 250 150 0.20 150
SS 0.40 300 200 0.27 200
氨氮 0.054 40 25 0.034 25

2、废水处理措施可行性分析

本项目外排废水为生活污水，水质简单，经化粪池处理后满足《污水综合排放

标准》GB8978-1996）表 4中三级标准及东部新区污水处理厂进水水质标准，处理

后的水质为 COD：270mg/L、BOD5：150mg/L、悬浮物：200mg/L、氨氮：25mg/L。

清洗废水主要污染物为 SS，水质相对较简单。清洗废水中主要污染物为粘附

在工件表面的灰尘，废水在清洗槽内沉淀后循环使用，不外排。

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目生活污水接入益阳东部新区污

水处理厂的可行性进行分析。

（1）从水质上分析

项目生活污水经化粪池处理后，废水中污染物浓度较低，能满足《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）中三级标准要求及东部新区污水处理厂进水水质标准。

本评价认为通过该工艺处理，废水能达到益阳东部新区污水处理厂接管要求。

本项目污水可通过厂区排污管网，最终进入益阳东部新区污水处理厂。因此从水质

上说，本项目废水接入益阳东部新区污水处理厂进行处理是可行的。

（2）从水量上分析

项目废水进入益阳东部新区污水处理厂处理后排入碾子河水域，益阳东部新区



— 52 —

污水处理厂处理工艺“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉淀池+纤维转

盘滤池+紫外线消毒”，已建处理规模为 3万 t/d，剩余处理余量 1.2万 t/d，服务范围

为益阳市高新区东部新区，包括沧水铺镇等。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准尾水排入碾子河，再进入撇洪新河。本项

目生活污水排放量约为 4.48m3/d，不会影响污水处理厂的正常运行。

根据益阳东部新区污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处理条件下，

污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故本项目废水经预处理后进入益阳东部新

区污水处理厂深度处理达标后外排入水环境，对外界水体环境影响较小。

（3）从时间上分析

目前东部新区污水处理厂已运行，因此从接管时间上分析，本项目废水接入污

水处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入东部新区污水处理厂

是可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，达标排入碾子河水

域，最终排入新河，对水环境影响较小。

综上，生活污水废水处理措施可行。

3、废水排放口基本信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息，详见下表。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

排入

益阳

东部

新区

污水

处理

厂

间断

排放，

流量

不稳

定，有

周期

性

TW001 化粪池 厌氧 DW001 √是
否

一般

排放

口

4.3噪声

1、噪声源强

本项目噪声源主要是来自于各类设备噪声，具体噪声源情况如下表所示。



— 53 —

表 4-11 项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

数

量

声功率

级/dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置 距室内

边界距

离（m）

室内边

界声级

dB（A）

运行时

段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）
建筑物外

距离/m

1

生产

车间

激光自

动切割

机

ML60
20

1 90

合理布

局，选用

低噪声

设备，并

采取减

振、隔声

等降噪

措施

1.57 -31.78 1.5

东 5 76.0
8:00-12:00
14:00-18:00

20

56.0 1
南 35 59.1 39.1 1
西 131 47.6 27.6 1
北 58 54.7 34.7 1

2
门面智

能成型

设备

PLM1
500

2 75 14.7 -25.21 1.2

东 25 50.0
8:00-12:00
14:00-18:00

20

30.0 1
南 8 59.9 39.9 1
西 105 37.6 17.6 1
北 122 36.3 16.3 1

3
门框自

动切冲

成型机

PLK2
50

2 80 -244.59 -207.9 1.2

东 35 52.1
8:00-12:00
14:00-18:00

20

32.1 1
南 10 63.0 43.0 1
西 125 41.1 21.1 1
北 86 44.3 24.3 1

4 冲压机 / 8 75 -15.93 -1.15 1.5

东 3 74.4
8:00-12:00
14:00-18:00

20

54.4 1
南 25 56.0 36.0 1
西 140 41.1 21.1 1
北 28 55.1 35.1 1

5
数控液

压折弯

机

WC67
K-100
/3200

6 70 42.05 -62.41 1.2

东 25 49.8
8:00-12:00
14:00-18:00

20

29.8 1
南 5 63.8 43.8 1
西 119 36.3 16.3 1
北 40 45.8 25.8 1



— 54 —

6 压机
YJ985
-A型

4 65 -8.28 -55.84 1.2

东 20 45.0
8:00-12:00
14:00-18:00

20

25.0 1
南 25 43.1 23.1 1
西 129 28.8 8.8 1
北 40 39.0 19.0 1

7 推台锯
MJ613
2B

2 85 -57.7 -113.8 1.2

东 56 33.0
8:00-12:00
14:00-18:00

20

13.0 1
南 48 34.4 14.4 1
西 88 29.1 9.1 1
北 12 46.4 26.4 1

8 封边机
MFB-
368

1 75 -60.8 -135.8 1.2

东 46 31.7
8:00-12:00
14:00-18:00

20

11.7 1
南 28 36.1 16.1 1
西 101 24.9 4.9 1
北 30 35.5 15.5 1

9 铣孔机 / 2 85 -58.6 -123.8 1.2

东 23 40.8
8:00-12:00
14:00-18:00

20

20.8 1
南 50 34.0 14.0 1
西 129 25.8 5.8 1
北 6 52.4 32.4 1

10
冷压胶

合机
/ 4 70 -160.33 -207.9 1.2

东 106 30.5
8:00-12:00
14:00-18:00

20

10.5 1
南 38 39.4 19.4 1
西 36 39.9 19.9 1
北 20 45.0 25.0 1